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Abstract: Transactinides are artificial elements that are formed through nuclear
reactions with usually very low yields. Due to their short half-lives, the study
of their behaviour is challenging not only from an experimental, but also
from a financial point of view. Therefore, preliminary experiments with
their homologues, which ensure obtaining more accurate estimates of their
behaviour, are often carried out before the actual investigation of
transactinides.

The theoretical part of this thesis describes the preparation of
transactinides and their homologues, especially thallium homologues,
which was the main subject of the experiments. Furthermore, experimental
techniques for investigating transactinides in the liquid phase are
described, with an emphasis on individual components and their various
forms used in the world. The thesis also deals with the efficiency of the
transport of the investigated isotopes from the source (accelerator) to the
laboratory and various methods of their detection.

The aim of the experimental part of this thesis is to ensure the most
efficient and fastest possible transport of radionuclides from the cyclotron-
irradiated target to the laboratory, more precisely into the impactor part of
the particle-into-liquid sampler (PILS), where the radionuclides are
collected and dissolved. The transport times in and out of the impactor part
of the PILS during the irradiation are investigated. These experiments aim
to improve and optimize processes that contribute to increasing the
efficiency and reliability of the study of transactinides in the liquid phase at
the CTU in Prague.
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Abstrakt: Transaktinoidy jsou umělé prvky, které vznikají prostřednictvím jaderných
reakcí, které mají obvykle velmi nízké výtěžky. Vzhledem k jejich krátkým
poločasům přeměny je studium jejich chování náročné nejen z
experimentálního, ale i finančního hlediska. Proto se před samotným
zkoumáním transaktinoidů provádějí experimenty s jejich chemickými
homology za účelem získání přesnějších odhadů jejich chování.

V teoretické části bakalářské práce je popsána příprava transaktinoidů i
jejich homologů, zejména pak homologů thalia, které bylo použito v
experimentální části práce. Dále jsou popsány experimentální techniky a
aparatury pro zkoumání transaktinoidů v kapalné fázi s důrazem na
jednotlivé komponenty a jejich různé variace používané ve světě. Práce se
zaobírá efektivitou transportu zkoumaných izotopů od zdroje (urychlovače)
do laboratoře a různými způsoby jejich detekce.

Cílem experimentální části této bakalářské práce je zajištění co
nejefektivnějšího a nejrychlejšího transportu od ozařovaného terče do
laboratoře, konkrétně do dopadové části zařízení PILS (z angl. Particle-into-
liquid sampler), kde dochází ke sběru a rozpouštění připravených
radionuklidů. Zkoumá se rychlost transportu do dopadové části zařízení
PILS během ozařování a rychlost transportu ze zařízení PILS ven během
vypnutí svazku. Tyto experimenty mají za cíl zlepšit a optimalizovat procesy,
které přispívají ke zvýšení efektivity a spolehlivosti studia transaktinoidů v
kapalné fázi na ČVUT v Praze.

Klíčová slova: Transaktinoidy, homology, rychlost transportu, 195mTl, PILS
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Introduction
Since the transactinides lie at the edge of the current periodic table of elements, they offer an
interesting opportunity for study, as humans love to push the limits and explore the unknown. The
fact that humans were able to synthesize completely new elements has motivated many to consider
the possibility that there is no "end" to the periodic table. However, these are probably just fantasies;
nevertheless, the researchers can strive to do their best and stretch the “end” towards its limits. Even
if an unlimited number of new elements cannot be produced artificially, understanding, and
discovering the properties of the transactinides may play a vital role in development of science, as
such understanding may lead to other ground-breaking discoveries.

By researching various extraction and detection methods, researchers are getting closer to obtaining
more valuable information about the transactinides. Research focused on improving the current
methods and finding the optimal parameters for the most efficient operations of the devices is crucial
on this path to understanding.

The transactinides provide challenges not just because they are notoriously known for their extremely
short half-lives, but also because their production is financially challenging, and their production rates
are very low (atoms per day to atoms per week).

This thesis builds on previous research conducted at the Department of Nuclear Chemistry, FNSPE,
CTU, with the focus on the research of various methods of detection and extraction used in the field
of transactinide chemistry all around the world. In addition to thorough research of the methods, the
objective is to further optimize the current liquid chemistry apparatus developed at the CTU, to
achieve better results, and pave the way for future research.
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1 Transactinides
Transactinides, also referred to as superheavy elements (SHEs), are elements with atomic number 104
and higher (Hofmann et al., 2018). They belong to groups 4 – 18 of the 7th period of the periodic table
of elements (PTE), which makes them a rather unusual “group” in terms of the PTE. Since they do not
belong to the same group of the PTE, their properties are supposed to vary one from another.
Similarity, which connects all the transactinides, and makes them a group in a way, is their unusual
physical-chemical properties, resulting in their low-yield and complex production processes and high
instability. Transactinides are produced artificially, they do not occur in the nature normally.

While the first transactinides were discovered in 1960s, the latest discovered elements were
acknowledged by IUPAC at the end of 2015 when the approval was announced. Newly approved
elements were 113, 115, 117 and 118 with their names announced in 2016: nihonium, moscovium,
tennessine and oganesson respectively (Karol et al., 2016).

Figure 1: Depiction of transactinide elements in the PTE. Adopted from PubChem.

1.1 Properties of transactinides
Learning the properties of transactinides is very demanding both from the theoretical and
experimental point of view. Transactinides are produced in extremely small amounts ranging usually
from one atom per day to one atom per week. Additionally, the instability of known isotopes of
transactinides, with usual half-lives ranging from tens of milliseconds to tens of seconds, is further
hindering the research of their properties (Terranova, Tavares, 2022).

According to the periodic law, similar properties within the respective groups of transactinide
elements should be expected. However, due to increasing relativistic effects, deviations in periodicity
of the properties are predicted. The Coulomb field of the nucleus increases with its growing charge
and mass, which greatly accelerates nearby electrons in the shell making them relativistic particles.
The atomic d and f orbitals can be deformed by these effects, and abnormal electron configurations
may occur, leading to oxidation states different from the rest of the elements in the group.
(Schwerdtfeger, Smits, Pyykkö, 2020) The significance of the relativistic effects grows with the increase
in atomic number.

Furthermore, with increasing atomic number, Z, the stability decreases; that is a general trend for
currently known isotopes of transactinides as they are still far from the island of stability (IoS)
(Thompson., Tsang, 1972). IoS is predicted area on the N/Z map where more stable isotopes are
expected to be found. This increased stability is tied with “magic numbers”. Elements with magic
numbers, which are certain numbers of protons and neutrons, show higher stability due to the fully
occupied nuclear shells. Known magic numbers, as well as the predicted ones (highlighted in green),
are shown in table 1.
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Table 1: Magic numbers for atomic numbers and neutron numbers. Predicted magic numbers are highlighted in green.

Z 2 8 20 28 50 82 120 or 126

N 2 8 20 28 50 82 126 184

Doubly magic nuclei, i.e., nuclei with the number of protons as well as neutrons corresponding to the
magic numbers, are the most stable ones. Therefore, it is expected that the peak of IoS is present
around the element with the next doubly magic numbers. This nucleus is yet to be synthetized.
Granted the increased stability, it would be possible to study superheavy elements on a deeper scale,
once isotopes from the vicinity of the IoS are available (Oganessian., Rykaczewski, 2015).

1.2 Synthesis of transactinides
Transactinides are produced through fusions of accelerated heavy ions with target nuclei. The fusion,
therefore, a creation of new nucleus, can be achieved if the projectile has sufficient energy to
overcome the Coulomb barrier between the nuclei. However, the probability of fusion of the target
and beam nuclei leading to the production of a transactinide is extremely low and it is more likely that
quasi-fission or fission will occur as shown in figure 2, where the evaporation residue represents the
product of interest (Hagino, 2019). To obtain a new nucleus of required element via full fusion
reaction, the sum of protons in the projectile and the target must be the equal to the Z of the desired
product (Terranova, Tavares, 2022).

Figure 2: Schematic illustration of heavy ion fusion leading to creation of superheavy nuclei. Adopted from (Hagino, 2018).

For preparation of transactinides, projectile particles are accelerated in a cyclotron or other type of
accelerator. Accelerated particles are directed to the target foil containing target nuclei. One of the
possible reaction outcomes, as mentioned above, is a compound nucleus. The compound nucleus is
highly excited, and it undergoes a process of evaporation of neutrons, forming more stable EVR.
However, the resulting EVR is multiply charged and still has rather high energy. Naturally, such atom
needs to stabilize itself (loose energy and gain electrons), which is achieved due to collisions with a
gas environment that is placed directly behind the target (either within a gas-filled separator or a gas-
jet transport system; see chapter 3 for more details).
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2 Homologues of transactinides
As mentioned in section 1.2, the means of production of transactinides are difficult and so far, only
their short-lived isotopes had been found. For this reason, homologues of transactinides, elements

[…]

(4)

where A1 is the initial value, A2 is the final value, x0 is the inflexion point and dx is the slope.

By plotting the NA* as a function of time and using a Boltzmann fit, the maximum of the signal
corresponding to the stationary state (upper boundary of the S-curve is either parameter A1 or A2
depending on the initial state), here denoted as a parameter A and its error sA were obtained.
Consequently, the normalized yield a and its error σα were calculated by using the formula (5) and (6)
respectively.
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This allowed for constructing a normalized yield dependency on time. The normalize parameter a
basically represents the percentage of stationary state, that was reached at any given time.

In the figures 28 and 39, empty points denote datapoints laying below the baseline, which is physically
impossible, and thus these values were substituted by the value of α = 0.

6.2 Comparison of flow rates
During the experiment in November 2022, the glass mixing chamber (see section 5.4.1) was used. As
previously mentioned, this glass mixing chamber was chamber was originally developed for mixing of
liquids and mechanically measuring their flow rate. Thus, it has relatively big mixing volume and all in
all non-ideal geometry for this application, which causes longer delivery times from the source to the
PILS impactor chamber.

In figure 28, Screen OFF state indicates the screen (see section 5.2) was lifted during the measurement
and the accelerated beam started interacting with the target foil. However, there is a slight delay
between the start of the measurement and the screen being lifted. This delay was measured and
calculated as 1.84 ± 0.09 s. The transport by the capillary to the mixing chamber takes 2.0 s (for GJT
flow 1.5 L min- 1) (Bartl, Běhal, Matlocha et al., 2023). As shown in the figure 28, which depicts the data
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from November 2022, the influx of the detected EVRs is slow, with mean transport time of 9.27 ± 0.35
s. The flush was, however, much faster; it took only 4.73 ± 0,45 s. However, the beam intensity was
overall lower during the November 2022 experiment, leading to lower count rates. This projects to
the data by higher scatter. Thus, the flush time may be affected by lower statistical accuracy. In
addition, the glass mixing chamber was used in this experiment, which was clearly far from ideal and
caused the radionuclides to be somewhat slower when the beam was turned ON.

When the transport time through capillary (2.0 s) and the screen lifting delay (1.84 ± 0.09 s) are
subtracted from the mean transport time, the mean transport time through the glass mixing chamber
and the PILS is 5.43 s.

Figure 28: November 2022 experiment with the glass mixing chamber.

In April 2023 experiment, the glass mixing chamber was exchanged with the gas mixer (see section
5.4.2). The gas mixer is, in contrast with the glass mixing chamber, made for mixing gasses and has
very low inner volume. It is also equipped with a check valve to prevent the air to going back into the
GJT system.

In figure 29, a distinct symmetry of the curves can be seen, which suggests correct operation. The
influx and flush mean transport times have much closer values than in the case of the experiment in
November 2022. The slow influx in November 2022 can be explained by the big volume of the glass
mixing chamber and, in addition, possibly non-ideal shape for mixing gasses, causing unwanted
turbulences and thus delay. In case of the April 2023 influx experiments, 7.51 ± 0.35 s mean transport
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time was achieved leading to significant improvement with difference of approx. 1.7 s compared to
the November 2022 experiment. The mean flush time was 6.54 ± 0.11 s.

Same as in November 2022, there is also the same delay (1.84 ± 0.09 s) in the April 2023 experiment
caused by lifting the screen. The GJT system flow was again set to 1.5 L min-1 leading to the transport
time of 2.0 s through the capillary to the PILS.

When the transport time through capillary (2.0 s) and the screen lifting delay (1.84 ± 0.09 s) are
subtracted from the mean transport time, the mean transport time through the gas mixer and the
PILS is only 3.67 s.

Figure 29: April 2023 experiment with the gas mixer.
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Conclusion
The theoretical part of this thesis covered the properties and preparation of transactinides. It also
discussed the use of chemical homologues in transactinide research, with the emphasis on thallium as
a Nh homologue. Various approaches to the problematics of detection and extraction of transactinides
in the liquid phase were researched and experimental apparatuses used in this research topic
worldwide were discussed in detail.

In experimental part of this thesis, two different mixing chambers were tested as an entry point for a
state-of-the-art gas-into-liquid aerosol dissolution system (called the PILS). The November 2022
experiment was carried out using an old glass mixing chamber, which was originally designed for
liquids. The glass mixing chamber showed that its properties for this application were far from ideal,
e.g., too large mixing volume with unnecessarily complicated geometry. These drawbacks led to
extended mean transport time. The influx mean transport time was measured as 9.27 ± 0.35 s. The
flush out mean transport time was determined as 4.73 ± 0,45 s. Furthermore, the beam intensity was
overall lower during the November 2022 experiment, which lead to lower count rates. This reflected
in the data by higher scatter. Thus, the flush out time was probably affected by lower statistical
accuracy. Graphic illustration of the data is displayed in the figure 28.

The April 2023 experiment used the gas mixer from Bronckhorst, which was specifically designed for
mixing two gases. In this experiment, significant improvement in mean transport times was shown.
The influx mean transport time was measured as 7.51 ± 0.35 s, which is approx. 1.7 s faster compared
to the November 2022 time. The flush out transport time was 6.54 ± 0.11 s (slightly longer time but
with much reliable data). The symmetry of the curves in the figure 29 suggests the correct operation
of the gas mixer.

Both experiments showed a delay of 1.84 ± 0.09 s caused by time gap between the start of the
measurement and lifting the screen. Another delay of 2.0 s is caused by the transport of the EVRs via
the GJT system to the mixing chamber. By subtracting these values from the measured mean transport
times, mean transport times through the mixing chambers and the PILS were obtained as 5.43 s for
glass mixing chamber and 3.67 s for the gas mixer.

Overall, it was achieved significant improvement in the mean transport times by exchanging the
mixing chamber. The obtained knowledge will lead to better understanding the transport dynamics
and contribute to the optimalization of the experimental parameters and to overall improvement of
the experimental system.
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