## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Kontinuální extrakce a detekce homologů transaktinoidů/Continuous extraction and detection of homologues of transactinides</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Lucie Šifnerová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská práce
<b>Fakulta:</b> Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
<b>Katedra:</b> Katedra Jaderné Chemie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Bartl, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra Jaderné Chemie, FJFI, ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání a motivace k jeho vypsání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
<p>Vypsání tohoto zadání BP bylo motivováno probíhajícím výzkumem zabývajícím se problematikou chemie homologů transaktinoidů na KJCH, FJFI, ČVUT v Praze. Tento výzkum probíhá v současné době víceméně ve dvou rovinách – chemické a instrumentální. Součástí chemické roviny je výzkum extrakčních systémů pro rychlou a efektivní extrakci prvků různých chemických skupin (obsahujícím transaktinoidy) a testování těchto systémů pro subminutové doby kontaktu pomocí mikrofluidní techniky. Instrumentální rozměr zahrnuje optimalizaci jednotlivých subsystémů, ze kterých vzniká na ČVUT komplexní on-line aparát pro studium krátkodobých homologů transaktinoidů. Mezi tyto subsystémy patří v současné době zařízení PILS (zařízení na převod produktů jaderných reakcí adsorbovaných na pevných aerosolech z plynné fáze o vysokém průtoku do kapalné fáze o nízkém průtoku), mikrofluidní extrakční zařízení (elektrochemická změna oxidačních stavů, kontakt fází, extrakce a separace fází) a zatím neexistující on-line detekční zařízení. Protože se studentka měla v rámci své BP zaměřovat především na detekční část, kde probíhá experimentální práce v podstatě od úplného začátku, tak hodnotím zadání stupněm „náročnější“. Tvorba vlastního detekčního systému, který by měl sledovat množství radionuklidů v jednotlivých fázích po extrakci bude pravděpodobně součástí DP navazující na toto zadání. V rámci BP se tak studentka měla nakonec zaměřit na rešerši on-line detekčních řešení jak pro gama zářiče (homology), tak pro alfa zářiče (transaktinoidy) a získat povědomí o on-line měření radioaktivity v průtočných systémech.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>V návaznosti na aktuálně probíhající výzkum se studentka zaměřila na on-line měření dynamiky transportu produktů jaderných reakcí od cyklotronového terče do zařízení PILS. Studentka naučila používat teorii rozdělení dob prodlení částic v průtočných systémech (RTD) a aplikovat ji na experimentálně získaná data. Ve spojení s kvalitní rešerší zaměřenou na průtočné detekční systémy vhodné pro transaktinoidy a jejich homology tak lze zadání považovat za splněné.</p>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>průměrná</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Studentka projevila dostatečnou aktivitu a samostatnost při zpracování práce. Hodnotím velmi pozitivně její vlastní iniciativu ohledně návrhů různých detekčních geometrií a jejich samostatné praktické provedení pomocí 3D tisku. Protože se studentka v laboratoři zapojovala především do mezinárodních experimentálních kampaní na cyklotronu v Řeži, tak tam byl prostor pro samostatnost trochu potlačen striktním průběhem těchto kampaní. Co se týče psaní a rešeršní části práce, tam hodnotím aktivitu jako dostačující.</p>

**Odborná úroveň**

**průměrná**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Při hodnocení odborné úrovně mi v tomto formuláři chybí volba „nadprůměrná“. Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Studentka má nesporné vlohy pro experimentální práci a pro pochopení principů funkčnosti různých experimentálních zařízení. Studentka má však ještě drobné rezervy v konceptualizaci rozsáhlejší práce a v určování relevantnosti získaných informací vzhledem k tématu. Nepochybuji však, že se tyto podaří odstranit při plánování a psaní práce v rámci VÚ a DP. Odbornou úroveň práce naopak pozvedlo kvalitní zpracování dat a jejich analýza pomocí teoretického modelu RTD.

**Formální a jazyková úroveň**

**průměrná**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Považuji za velmi pozitivní, že se studentka rozhodla psát anglicky, což ji může pomoci jako odrazový můstek pro další práce v tomto jazyce, jenž bezesporu na poli výzkumu chemie transaktinoidů významně převládá. Formálně je práce strukturovaná dobře a přehledně. Jazyková úroveň je velmi slušná. Jako poznámku pro budoucí práce lze zmínit, že prostor ke zlepšení vidím ve volbě formálnějších slovních obrátů (spousta neformálních výrazů byla odstraněna během korekcí) a v návaznosti složitějších textů.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**průměrné**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Práce má dostatečný počet citací, které jsou relevantní a kvalitní. Kvalitu a relevantnost zdrojů bylo třeba vylepšit během konzultací, ale studentka si rychle osvojila zásady správného citování. Zásady citační etiky porušeny nebyly.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Během experimentální práce v rámci této BP se stala studentka spoluautorkou publikace v impaktovaném časopise (P. Bartl et al. Fast on-line dissolution of KCl aerosol particulates for liquid-phase chemistry with homologues of superheavy elements. Nucl. Instrum. Methods Phys. Res. A, 1055, 168500 (2023)), což lze objektivně považovat za významné plus. Na druhou stranu je třeba studentce vytknout časový management při psaní práce. Byla-li by psána a kompletována s větším předstihem, nepochybuji o tom, že by se podařilo úroveň práce ještě zvýšit.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Bakalářskou práci Lucie Šifnerové hodnotím jako celek pozitivně. Onen zde chybějící stupeň „nadprůměrný“ by ji vystihoval zcela nejlépe. Při hodnocení přikládám značnou váhu tomu, jak se studentka popasovala s poměrně náročným zadáním a snažila se v podstatě začít s on-line měřením v naší výzkumné skupině, a to ve své první závěrečné práci. Pozitivní vliv na celkové hodnocení má i fakt, že práce přispěla ke vzniku publikace v impaktovaném odborném časopise. V celkovém hodnocení je však třeba přihlídnout i ke zmíněným několika drobným nedostatkům.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 17.8.2023

Podpis: